Radix huius conceptionis Status est dignitas personae humanae, utpote quae est, ut ait Pius XII, « vitae socialis... subiectum, fundamentum, finis ». Exinde sequitur, quod commune bonum maxime consistit in humanae personae servatis iuribus et officiis. Ulterius autem sequitur, quod potestas publica certis limitibus circumscribitur, qui primo determinantur eius officio tuendi et colendi iura humana et civilia.

Haec generalis doctrina apte in schemate applicatur. Etenim, cum ius ad libertatem religiosam clare probetur esse ius in dignitate personae fundatum, potestas publica evidenter tenetur tutelam efficacem huius

iuris suspicere. Ad potestatem publicam pertinet, dico, cura libertatis religiosae, non tamen cura ipsius religionis. Ipsa enim religio, ut recte docet schema (sequendo Leonem XIII), superioris ordinis est, ad quem potestas publica attingere nequit.

Denique notandum est quod, ubi viget ius civile ad libertatem religiosam, lege constitutionali firmatum, Status seu potestas publica nullatenus profitetur ...² aut indifferentismum religiosum aut falsam neutralitatem aut agnosticismum, in re religiosa.

Etenim per institutum libertatis religiosae Status simpliciter agnoscit debitas illas limitationes, quae eius potestati apponuntur iuribus humanis, quae mancipari nequeunt. A. v., Status agnoscit, quod nullum habet ius ad liberum exercitium religionis cohibendum, nisi in casu agatur de delicto civili.

Eodem pacto agnoscit Status, quod religio ipsa est valor socialis primi ordinis. Ideoque Status intendit valorem socialem religionis promovere modo sibi proprio. Ad Statum autem proprie pertinet religionem in societate promovere, promovendo liberum exercitium religionis ...³ Dixi.

In textu scripto tradito: ¹ deest. ² erga religionem. ³ in societate.

18

EX.C.MUS P. D. SECUNDUS GARCIA DE SIERRA Y MENDEZ

Archiepiscopus Burgensis

Venerabiles Patres,

Breves liceat mihi, pro conscientia, observationes exhibere.¹

Schema reemendatum declarationis *de libertate religiosa*, licet quibusdam defectibus purgatum sit, adhuc retineri non potest in pluribus vere substantialibus.

Substantialia reproto methodum adhibitam simul ac quaedam principia, quae eadem remanent ac in textu praecedenti, eo quod, ut dicitur (in pag. 37, VIII, 1), « hoc sine dubio correspondeat menti longe maioris partis Patrum Concilii ». Talis vero praetextus debet comprobari in unoquoque casu post examen huius novi schematis.

Quoad methodum. Schema intendit, ut videtur, haec duo conciliare: libertatem religiosam pro omnibus et exclusivum ius Ecclesiae catholicae ad veritatem revelatam diffundendam. Concordia vero non obtinetur, quia agitur de iuribus diversi ordinis, quae in schemate consideran-

tur in eodem plano. Iam vero, ius Ecclesiae innititur in missione divina, ordinis supernaturalis est, immo Dei ius est. Ius ad libertatem religiosam fundatur in dignitate naturali personae humanae, naturale est, hominis ius est. Primum est absque dubio ius potius, nec aequiparari potest huic altero, quin incidamus in humanismum naturalisticum.

Utrumque ius verum est, sed ius hominis suppeditari debet iuri Dei. Schema vero tantum exaltare videtur ius naturale personae humanae. Cur non prius clare statuit ius divinum, ut recte intelligatur postea ius humanum? Hoc autem maxime necessarium est, 1. quia homo, prius quam ius habeat coram aliis, habet officium coram Deo; 2. quia si ius divinum dissimuletur, ut accidit in schemate, de facili ius hominis interpretabitur tamquam supremum; quod quidem periculum non vitatur quibusdam animadversionibus quasi per transennam in textu reemendato factis.

Proinde: schema exponat prae primis ius Dei, scil. ius ad hoc ut, iuxta divinam voluntatem in revelatione manifestatam, ab omnibus in religione vera colatur. Seu quod idem est: exponatur ius singulare Ecclesiae praedicandi Evangelium omni creaturae ...²

Quoad principia. 1. Attenta iterata declaratione in relationibus facta, libertas religiosa est ius coram potestate civili ad hoc ut nemo impeditatur coactione religionem profiteri, nemo cogatur religionem amplectere. His limitibus conclusa, libertas religiosa ab omnibus sanae mentis agnoscendi debet. Attamen, prout in schemate de facto proponitur, haec clara propositio undequaque est obscurata, ita ut declaratio aut aliud intendat aut saltem videatur intendere.

Nam inde ab initio invocatur conscientia et, decursu expositionis, ingressus fiunt frequentissimi in ordinem moralem; insuper, ansa praebetur plenae aequiparationis conscientiae rectae et conscientiae erroneae, ita ut facies problematis mutetur.

2. Motivum huius declarationis non tam dignitas hominis, ad imaginem Dei formati, esse videtur quam hodiernae appetitiones libertatis. Hae autem nec semper legitimae sunt nec in amplissima mundi parte adhuc animadvertuntur. Exinde nemo est qui non videat schema opportunisticum et artificiosum apparere.

3. Schema videtur supponere conscientiam semper exprimere modo recto legem Dei aeternam (n. 3), aut saltem actum iustificari eo quod a conscientia procedat. Ex hac optimistica vel potius naturalistica assertione indifferentismus religiosus sequatur necesse est. Parum refert in ordine practico cautio a schemate proposita, nam, stabilitis principiis, conclusiones logice eruuntur.

4. Limitationes iuris naturalis ad libertatem religiosam, saepe vago

modo propositae (« intra debitos limites », « debitos limites non exce-
dens » ...) iudicio auctoritatis civilis amandantur, nam haec auctoritas
iudicabit de violatione « ordinis publici ». Qua de causa, auctoritates ci-
viles, doctrinae catholicae *diversae*,⁴ non raro fundamentum in ipsa de-
claratione invenient ad agendum contra Ecclesiam catholicam!

5. Auctoritas civilis, quando de religione revelata agitur, competens
non est ad iudicandum de rebus religiosis stricte dictis. Attamen sollempne
est apud doctores in pluribus ei competentiam tribuere in religionibus
paganis — et praxis et ipsa structura quarumdam religionum hoc com-
probatur.

Aliunde, manifestationes religiosae connexionem habent vel habere
possunt cum ordine sociali; potest igitur auctoritas civilis regulas sancire
iustas — quae sat diversae in variis regionibus et circumstantiis esse pos-
sunt — tangentes manifestationes externas religionis propter ordinem
socialem servandum.

6. In schemate non constat quid nomine legis moralis intelligatur.
Supponendum est declarationem intelligere legem moralem naturalem
iuxta principia christiana intellectam; sed, cum schema nimis indulget
modo cogitandi hodierno et omnibus hominibus sit destinatum, merito
quaeritur: De quanam morali agitur? Nam unusquisque legem moralem
poterit interpretare iuxta suam « conscientiam » et propriam doctrinam
philosophicam.

7. Licet expresse non affirmetur, schema favet doctrinae de Statu
ideali « neutro ». Haec vero doctrina contradicit Magisterio Ecclesiae,
veritati obiectivae et tristi experientiae historicae plurium populorum.

*Ultimo*⁵: Voluntas Christi et opus Ecclesiae hoc *intendit*⁶: ut omnes
catholici fiant. In illis populis ubi huiusmodi scopus post innumera sacri-
ficia feliciter evenit, hoc summum bonum unitatis catholicae *testis*⁷ legiti-
mis viribus defendendum est. Quod impossibile videtur iuxta doctrinam
schematis, nam erroris propagatio non modo toleranda esset sed eodem
iure ac unica recta doctrina gauderet. Evidens autem est huiusmodi pro-
pagatio mediis licitis et recta intentione fieri non posse de facto, ut
experientia comprobat, in huiusmodi regionibus, semper enim implicat
proselytismum. Ideo ab auctoritate civili, absque individuorum coactione,
impediri potest. Secus, errori concederetur quod veritati denegatur! ...⁸

Conclusio: Methodus schematis ab ovo reformetur, principia et no-
tiones clare et irrecusabiliter adhibeantur, uno verbo: non quaeramus
hominibus placere nostri temporis in his quae Deo placere non possunt.